## Secunde partis libri Pastoralis cure

mīnādi supponit. Ne em̄ presidentiū antīmus ad elationē potestatis sue delectatio ne rapia: recte per quendā sapientē dicit. **D**ucē te cōstituerūt: noli extollī: sed esto in illis quasi vñus ex illis. **H**inc etiā Petrus ait: Non dñantes in clero: sed for ma facti gregis. **H**inc per semetipaz veritas ad altiora nos virtutū merita pūocās dicit: Scitis qz reges gentiū dominant: eoz qui maiores sunt: potestatē exercent in eos. **N**on ita erit inter vos: sed quicqz maior voluerit fieri: sit vester mīster: et qui voluerit inter vos primus esse: erit vester seruus. Sicut filius hoīs nō venit ministriari: sed ministrare. **H**inc est qz seruū ex suscep̄to regimine elatū: que post suppli cia maneat indicat dices: Qui si dixerit: malus ille seruus in corde suo: morā facit dñs meus venire: et ceperit percutere cō seruos suos: manducet autē et bibat usqz bū ebrius sit: veniet dñs serui illius in die qua nō sperat: et hora quā ignorat: et diuit det eum partēqz eius ponet cū hypocritis. **I**nter hypocritas enim iure depūata: qui ex simulatiōe discipline ministeriū regimi nis vertit in usum dominatiōis. Et tamē non nunqz graui⁹ delinquit: si inter pers uersos plus equalitas qz disciplina custo ditur. Quia esti falsa pietate superatus ferire hely delinquētes filios noluit: apud districtū iudicem semetipm cum filijs crudeli dānatiōe percussit. **H**inc nāqz ei diuina voce dicit. Honorasti filios tuos plus qz me. **H**inc pastores increpat per pphē tam dices: Quod fractū est nō alligastis et quod abiectū non reduxistis. Abiectus em̄ reducitur: cū quisqz in culpa lapsus: ad statū iusticie ex pastoralis sollicitudis vigore reuocat. Fracturaz vero ligamen astringit: cū culpam disciplina deprimit: ne plaga usqz ad interitū defluat: si hanc districtiōis seueritas nō coartat. Sed se pe deterius frangit cum fractura incaute colligat: ita vt grauitus scissurā senciat: si hāc immoderatius ligamēta constringat. **A**nde necesse est: vt cū peccati se vulnus in subditis corrigendo restrinxit: magna

se sollicitudine: etiā districtio ipa mode ret: quatenus sic iura discipline cōtra delinquētes exerceat: vt pietatis viscera nō amittat. **C**urandū quippe est: vt rector se subditis et matrē pietatis: et patrē exhibe at discipline. Utqz inter hec sollicita circumspectōe prouidendū: ne aut districtio rigida: aut pietas sit remissa. **M**az sicut in libris iam moralib⁹ diximus: Discipline vel misericordia multū destruit: si vna si ne altera teneat. Sed erga subiectos suis inesse rectorib⁹ debet: et iuste cōsulens misericordia: et pie seuiēs disciplina. **H**ic namqz est quod docēte veritate per samaritanū studiū: semiuiuuus in stabulū ducit: et vinū atqz oleū vulneribus eius adhibet ut per vinū sez mordeant vulnera: et per oleū foueant. Necesse quippe est vt quisquis sanādis vulneribus preesse in vino morsū doloris adhibeat: et in oleo mollicē pietatis: quatenus per vinū mundent putrida: et per oleū sananda foueant. **M**iscenda est lenitas cū seueritate facienduz quoddā ex vtrōqz temperamentū: vt nequaqz multa asperitate exulcerent subditi neqz ninita benignitati soluāt. **Q**uod iuxta Pauli vocē bene illa tabernaculi arca significat: in qua cum tabulis virga simul et māna est: quia cū scripture sacre scientia in boni rectoris pectore: si est virga districtiōis: sit et māna dulcedinis. **H**inc David ait: Virga tua et baculus tuus ipa me cōsolata sunt. Virga em̄ percutimur: baculo sustētamur. Si ergo est districtio virge que seriat: sit et cōsolatio baculi que sustētet: sit itaqz amor sed nō emolliens: sit vigor sed nō exasperās. Sit zelus: sed nō immoderat seuiēs: sit pietas: sed non plusqz expeditat parcēs: vt dum se in arce regimintis iusticia clemētiaqz permisceat is qui preest corda subditorū: et terrēdo demulcēdo constringat.

**Q** rector nō debeat minime curā internoz in exterioz oc cupatione: neqz relinquere exte

riorum prouidentiam in inter-  
norum pollicitudine:

## Capitulum. VII.

**I**t rector internoꝝ curā in exte-  
riorū occupatioꝝ non minuēs:  
exteriorꝝ p̄uidentiā in interno  
rū sollicitudine nō relinquēs:  
ne aut exterioribꝝ deditus ab intimis cor-  
ruat: aut solis interioribꝝ occupatus: que-  
foris debet proximis nō impenda. Ge-  
pe namqꝝ nonnulli velut oblii qđ fratri-  
bus animarū causa prelati sunt toto cor-  
dis annīsum secularibus curis inseruit.  
Mas cum assunt se agere exultant ad has  
etiam cum desunt diebus ac noctibus co-  
gitatiōis turbide estibus anhelant. Lū  
qꝝ ab his cessante forsita oportunitate q̄e  
ti sunt: ipa deterius sua quiete fatigant:  
Voluptatē nanqꝝ cēsent: si actiōibus de-  
primunt: labore deputāt si in terrenis ne-  
gocijs nō laborāt. Sicqꝝ fit vt dū se vrge  
re mūdanis tumultibus gaudēt interna:  
q̄ docere alios debuerāt ignorēt. Un̄ sub-  
lectorꝝ quoqꝝ proculdubio vita torpescit:  
quia cū proficere spūaliter sibi appetit: in  
exemplō eius qui prelatus est quasi in ob-  
staculo itineris offendit. Languēte enī  
capite mēhra in cassum vigēt: et in explo-  
ratiōe hostiū frustra exercit⁹ velociter se-  
quiēt: si ab ipo duce itineris errat. Nulla  
subditorꝝ mentes exhortatio subleuat: eo  
rūqꝝ culpas increpatio nulla castigat: qz  
dū per animarū presulē terreni exerceēt of-  
ficiū iudicis: a gregis custodia vacat cura  
pastoris: et subiecti veritatis lumē appre-  
hendere nequeūt: quia dū pastoꝝ sensus  
terrena studia occupāt: vento temptatio-  
nis impulsus ecclesie oclōs puluis ce cat  
Quo cōtra recte humani generis redem-  
ptor: cū nos a ventris voracitate cōpesce-  
ret dicens: Ettendite autē vobis: vt non  
grauenē corda vestra in crapula et ebrieta-  
te: illico adiūxit: Aut in curis huius vite  
Ebi paucē quoqꝝ protinus intente adiū-  
ciens: ne forte superueniat in nos repenti-  
na dies illa. Cui⁹ aduentus etiā qualita-

tem denūciat dicens: Tanꝝ laqueus eñ  
veniet super om̄es qui sedent super faciē  
orbis terre. Hinc iteꝝ dicit: Nemo potest  
duobus dominis seruire. Hinc p̄aul⁹ re-  
ligiosorꝝ mentes a mūdi consortio con-  
stanto ac potius cōueniendo suspēdit di-  
cens: Nemo militās deo implicat se ne-  
gocijs secularibus: vt ei placeat cui se p̄  
bauit. Hinc ecclesi⁹ rectoribꝝ: et vacandi  
studia precipit: et cōsulendi remedia ostē-  
dit dicens: Secularia igitur iudicia si ha-  
bueritis: cōtemptibiles qui sunt in ecclē-  
sia illos cōstitute ad iudicandū: vt ipi vis  
delicet dispensatiōibꝝ terrenis inserui-  
ant: quos dona spiritualia nō exornant.  
Ac si apertius dicat: Quia penetrare in-  
tima nequeūt saltē necessaria foris operēt  
Hinc Moyses qui cū domino loquit⁹ ibe-  
tro alienigene reprehensione iudicat: qđ  
terrenis populorū negotijs stulto labore  
deseruiat. Cui consiliū mox prebet: vt p̄  
se alios ad iurgia dirimēda constituat: et  
ip̄e liberius ad erudiendos populos spi-  
ritualiū archana cognoscat. A subiectis  
q̄ inferiora gerēda sunt: a rectoribꝝ sumat  
cogitanda: vt scilicet oculū qui prouiden-  
dis gressibus p̄eminet: cura pulueris nō  
obscuret. Caput namqꝝ subiectorū sunt  
cūcti qui presunt. Et vt recta pedes valea-  
nt itinera carpere: hec proculdubio ca-  
put debet exalto prouidere: ne a proiect⁹  
sui itinere pedes torpeāt: cum curuata re-  
ctitudine corporis caput sese ad terrā de-  
clinat. Quia autē mente animarū presul  
honore pastorali inter ceteros vtitur: si in  
terrena negocia que reprehendere in alli-  
is debuit: et ip̄e versat. Quod vt delicet  
ex ira iuste retributiōis per prophetā do-  
minus minat dicens: Et erit sicut popu-  
lus: sic sacerdos. Sacerdos quippe est vt  
populus: quādo ea agit: is qui spirituali  
officio fungit que illi nimirū faciunt: que  
adhuc de studijs carnalibus iudicantur.  
Quod cū magno scilicet dolore charita-  
tis Hieremias propheta cōspiciens: qua-  
si sub destructiōe templi deplorat dicens.  
Quemodo obscuratū est aurū: mutatus

## Secunde partis libri *Pastoralis* cure

color optimus: dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum: Quid namque auro quod metallis ceteris preeminet: nisi excellētia sanctitatis figurat: qd colore optimo nisi cūctis amabilis reverētia religionis exprimit? Quid sanctuarij lapidibus: nisi sacrorum ordinum personae signantur? Quid platearum nomine: nisi presentis vite latitudo figura? Quia enim greco eloquio platos latitudo dicitur profecto a latitudine platee sunt vocate. Per semetipam vero veritas dicitur: Lata et spacioa via est: que ducit ad perditionem. Turpum igitur obscurat: cum terrenis actibus sanctitatis vita polluit. Color optimus commutat: cum quorundam qui degere religiose credeban: estimatio ante acta minuit. Nam cū quilibet post sanctitatis habitu terrenis se actibus inserit: quasi colore permuto ante humeros oculos eius reverētia respecta palleat. Sanctuarij quoque lapides in plates dispersi disperguntur: cum caesarum secularium fras lata itinera experti: hi qui ad ornatum ecclesie interius ministerijs quasi in secretis sanctuarij vocare debuerūt. Ad hoc quippe sanctuarij lapides siebat: ut intra sanctos sanctos in vestimento summi sacerdotis appareret. Cum vero ministri religionis a subditis honorē redemptoris sui ex merito vite sue non exigunt: sanctuarij lapides in ornamēto pontificis non sunt. Qui nimis sanctuarij lapides dispersi per plates iacent: cum persone sacrorum ordinum voluptatū suarū latitudini dedite: terrenis negotijs inheret. Et nos tandem quod non hos dispersos in plates: sed in capite platearum dicitur: quia et cum terrena agunt: summi videri appetunt: ut et lata itinera teneant ex voluptate delectationis: et tamen in platearum sint capite ex honore sanctitatis. At quoque obstat si sanctuarij lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium existebat: accipimus. Qui dispersi in capite platearum iacent: quando sacrorum ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inseruiunt: ex quoque prius

officio sanctitatis gloria stare videbatur Secularia itaque negotia aliquando ex compassione tolleranda sunt: nunquam vero ex amore requirenda: ne cum mente diligenteris aggrauat: hanc suo victa pondere ad imia celestibus immergat. At contra sunt nonnulli qui gregis quidē curam suscipiunt: sed siccibimet vacare ad spiritualia appetunt: ut rebus exteriorib⁹ nullatenus occupentur. Qui cū curare corporalia funditus negligunt: subditorum necessitatibus minime cōcurrunt. Quorum nimis pre dicatio plerique despiciuntur: quia dum delinqüentia facta corripuntur: sed tamen eis necessaria presentis vite non tribuuntur: nequaquam libenter audiuntur. Egentis etenim mentem doctrine sermo non penetrat: si hunc apud eius animū manus misericordie non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat: quando hoc in audientis pectore pietas predicationis rigat. Unde rectori necesse est: ut interiora possit infudere cogitationi: innoxia etiam exteriora prouidere Sic itaque pastores erga interiora studia subditoque suorum ferueant: quatenus in eis exterioris quoque vite prouidentiam non relinquat. Nam quasi ture ut diximus: a percipienda predicatione gregis animus frangitur: si cura exterioris subsidijs a pastore negligatur. Unde et primus pastor sollicite admonet dicens: Seniores quoniam in vobis sunt obsecro consenserit et testis Christi passionis: qui et eius que in futurum reuelanda est: glorie comunicator: pascite qui in vobis est gemmam domini. Qui hoc in loco virtutem passionis cordis: an corporis suaderet aperuit: cuius protinus adiutorit prouidentes: non coactis: sed spontaneo secundum deum: neque turpis lucri gratia: sed voluntarie. Quibus perfecto verbis pastoribus pie precauetur: ne dum subiectorum inopiam nimis satiat: se mucrone ambitionis occidat: ne cum per eos carnis subsidijs reficiuntur proximi: ipsi remaneant a iusticie pane ieiuni. Hanc pastorum sollicitudinem Paulus excitat dicens: Qui suorum et maxime domesticorum curaz non habet fidem negavit: et est infidelis de-

# Beati Gregorij pape Cap. VIII

terior. Inter hec itaq; metuendū semper est et vigilanter intuēdum: ne dum cura ab eis exterior agitur: ab interna intentio ne mergantur. Plerūq; enim vt prediximus corda rectorū: dum temporali sollicitudini incaute deseruit: ab intimo amore refrigerescūt: et foras fusi obliuisci nō metuūt: quia animarū regimina suscepérūt. Sollicitudo ergo que subditis exterius impendit: sub certa necesse est mēsura te-neatur. Unde bene ad Ezechielē dicitur Sacerdotes caput suū non radent: neq; comā nutrient: sed tondentes attundeāt capita sua. Sacerdotes namq; iure vocati sunt: qui vt sacrū ducatum prebeant: si delibus p̄sunt. Capilli vero in capite exteriores sunt cogitationes in mente. Qui dum super cerebrū insensibiliter oriuntur curas presentis vite exprimūt: que ex sensu negligenter: quia importune aliquādo prodeūt: quasi nobis non sentiētibus procedunt. Quia igit̄ cuncti qui presunt habere quidem sollicitudines exteriores debent: nec tamen eis vehementer incubere. Sacerdotes recte et caput prohibētur radere: et comā nutrire: vt cogitationes carnis de vita subditorum: nec a se funditus emputēt: nec rursus ad crescendū nimis relaxent. Abi et bene dīcit: Tondentes tondeāt capita sua: vt videlicet cure temporali sollicitudines: et quantū necesse est prouideant: et tamen resecēnt citius: ne immoderatius excrescat. Dum igitur et per administratā exterorem prouidentiam corporū vita protegit: et rursus per immoderatā cordis sollicitudinē intensio non impedit: capilli in capite sacerdotis et seruant ut cutem cooperiāt: et resecātur ne oculos claudāt.

Que esse debeat Rectori discretio: correctionis: dissimulationis: feruoris: et mansuetudinis.

Capitulum. VIII.

After hec quoq; necesse est: vt rector solerter inuigilet: ne hūc cupido placēdi hominib; pulsset: ne cū studiose interiora penetrat: cum prouide extētora subministrat. se magis a subditis diliḡ: quā veritate querat: ne cū bonis actibus fultus: a mūdo videat alienus: hūc auctori reddat extraneū amor suus. Hostis nāq; redemptoris est: qui per recta opa que facit eius vite ab ecclesia amari cōcupiscit: qz adulterine cogitatōis reu3 est: si placere puer sponse oculis appetit: per quem sponsus bona trāsmisit. Qui nimirū amor p̄p̄t: cū rectoris mētē ceperit aliqñ hāc in ordinate ad molliciē: aliqñ x̄o ad asperitatez rapit. Ex amore etēm suo mens rectoris in molliciē vertit: quia cū peccātes subditos respicit: ne erga hūc eoꝝ dilectio torpeat: corripere nō presumit: nō nunq; vero et rata subditoꝝ que increpare debuerat: adulatiōibus demulcerat. An̄ bene per prophetā dī. Ne his qui p̄sumūt puluilloz sub oī cubito manus: et faciūt ceruicalia sub capite vniuerse etat̄ ad capiēdas aias. Puluilloz quispe sub oī cubito man⁹ ē ponere cadētes a sua rectitudine aias: atq; in huīus mūdi delectatiō se reclinātes: blāda adulatiōe refouere. Quasi em̄ puluillo cubitus vel ceruicalib; caput iacentis eripit: cū correptiōis duricla peccanti subtrahit: eiq; mollices fauoris adhibet ut in errore molliter iaceat: q̄ nulla asperitas cōtradictiōis pulsat. Sed hec rectores qui semetiōis diligūt his p̄culdubio exhibent: a quibus se nocē possē in studio glorie tpalis timent. Nā quos nihil cōtra se valere p̄spiciūt: hos nimirū asperitate semp̄ rigide inuectōis premūt. Nō q̄ clemēter admonēt: sed pastoralē māsue tudiōis obliti iure dñatiōis terrēt. Quos recte per prophetā diuinā vox increpat diaçēs: Eos aut̄ cū austēitate impunitis eis et cū potētia: plus em̄ se suo auctore diligētes iactāter erga subiectos erigūt: nec qd̄ agere debeat: sed quid valeant attendūt. Bibit de subsequenti iudicio: metutū et